quibus preter ipsum dumtaxat Deum spes nostra viget et

nianet fiducia specialis. Per hec, reverentle frater et domine,

celsitudini vestre fiori credimus manifestum, quod, excellen-

tissimo et serenissimo domino Hemico divina favente clemencia

Romanorum imperatore semper augusto, dudum in Urbe Roma
pro sumendo imperii dyademate moram agente, per suas nos

litteras, quarum copiam vobis transmisimus 1
), et diversos

etiam nuncios frequentius requisivit, quod eum contra domi-

num Robbertum, qui se Sicilie regem intitulatur, ex eo, quod

faciebat ei cotidie multas iniurias et offensas usque in per-

sonam etiam ipsius, iuvare totis viribus deberemus; quodque

ex alia parte memoratus dominus Robbertus per nuntium

suuin, quem ad nos niisit postea, petendum duxit a nobis,

quod predicto imperatori auxilium non daremus, imo sibi

et doniino Johanni fratri suo deberemus potius subvenire.

Super quibus requisicionibus habito cum diligenti deliberatione

consilio respondimus eidem domino Robberto, quod, cuni cre-

deremus eum bene scire, quemadmodum universi reges

tenentur iuvare imperatorem Romanorum ex debito caritatis

et divine iustitie, ac in tali et tanto casu inita inter euin et

nos pacis phedera non obstabant, quin dictum imperatorem

licite iuvare possemus : nos zelo ipsius tlivine iusticie propone-

bamus eum iuvare in suis iuribus, ut teneinur, toto posse

contra omnes sibi iniuriantes per omnem modum, quo iuvari

posset, sicut proximuni et caput rei publice secundum pre-

ceptum (Iivininn, quodque subsidium, quod tlaturi eranius ei,

intendabamus dare ad laudem Dei et honorem sancte Romane
ecclesie ac sacri Romani Lmperii et rei publice utilitatem et

:l
) Kin Wort fehlt Or. Vielleicht: saen oder ahnlich.

') Welche Urkuude ist hier gemeint? Boten Friedrichs waren am

20. Jimi und im September 1312 in lleinriehs rmgebung. In den Reehnungen

seines Schatzmeisters heisst es: Itemle mardi (20. Juni) mangerent li anibaceurs

le roy Frederic . . . avoec le roy. Dann: Item . . . pour leuwage az gens le

roi Prederic, retournans de Viterbe . . . Vorher geht das Datum XIUI. jour

de Septembre (1312). Vgl. Bonaini, Acta I, 302, 337.

— 335 —

confusionem hostium crucis, domino concedente. Reddita

quoque huiusmodi responsione nostra domino Robberto pre-

dicto iuterim dominus imperator contra eum gravissimam

lulil sentenciam, cuius formam vo[bis transmittimus?] b
). Nam

per ipsam dictus dominus Robbertus est damnatus tanquam

inislis publicus imperii Romani rebellis et inimicus, maiestatis

[lesionis] reus, diffidatus et exbannitus, privatus etiam omni

honore, dignitate et inrisdiccione. Snnt etiam omnes alii

absoluti per eam [ab omni?] obligacione, convencione, pacto

el phedere, in quibus ex quacunque racione vel causa tene-

bantur eidem et a quolibet vinculo iuramenti, quod pro ob-

servacione ) . . . premissorum, quia sublato principali eius

accessorium nullitur (?) ipso iure. Et hanc sentenciam suam

misit nobis dictus dominus imperator per religiosum et vene-

rabilem virum fratrem Facium episcopum Kyronensem 2
) suum

ad nos nuncium specialem, per quem et etiam suas nos b
) . . .

litteras requi[sivit], ut sentenciam ipsam per universas civitates,

terras et villas nostre dicioni subiectas faceremus solemniter

publicari. Iniuncto alias per [eas predicto episcopo?], quod

nobiscum moram agendo instanter iusisteret, qui adhuc presens

nobiscum insistit, quod ipsum dominum imperatorem pro

viribus a[diuvemus?]. Propter quod visum fuitnobis, quod re-

quisicioni dicti domini imperatoris pareremus, prout erat de

iure parendum. Et facto propterea g[enerali?] colloquio apud

castrum Johannis, ubi sindicos omnium civitatum et terrarum

Sicilie propter hoc mandavimus interesse, predictam sentenciam

fecimus publicari. Et tandem in iuvando predictum domimim

imperatorem nostro iirmato proposito et etiam explicato, con-

venientibus ad iddem votis omnium, non ex affectione vel

odio aliquo, novit Deus, quamvis erga nos memoratus dominus

''I Fast ganz verwischt. ') Zwei "Worter fehlen.

-i Nicht leicht lesbar: Kyon. mit Abkiirzungszeichen ; aber sicher so zu

deuten. Es ist Bonifacius (Fazius) aus dem machtigen Gesehleehte der Donoratieo.

Die Gesandtschaft dieses Dominikanerbischofs bei DSnniges, Acta Henrici VII.

1.111 ff. Er sollte Friedrich veraulassen, ut incontinenti diffidet Robertum natum

cuiondam clare memorie regis Caroli secundi et quod incontinenti vivam guerram

moveat. Der schon seit 1297 das Bistiun Sagona, seit 1300 Chiron verwaltende

Fazins schloss sich, wie seine Familie. dem Gegenpapst Nikolaus V. an. wurde

Kardinalbischof, abgesetztvon JohannXXII. Vgl. Eubel iin Histor.Jahrb.XIV,291.
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Robbertus non sicut benivolus vel amicus se gesserit set

potius inimicus dederitque causam et causas nobis, o quantas

et quales, quibus nos contra eum convertere deberemus, seil

tantuni instinctu divine iusticie, cui nos cupimus et nitimur

conformare, ad iter adcincti, eundem dominum imperatorem,

prout utiliter possumus, et unde melius se offert comoditas,

iuvare paramus. Quare huiusmodi intentionem et processus

nostros vobis tanquam fratri simul et patri notificantes non

tam fraterna quam liliali devocione et atioctione vos. sicut

carius possumus, deprecamur, quatenus malivolorum obtrec-

tationes, quibus, quod ahsit, vester minuatur amor et honor,

ad quod scimus eos intendere, apud vos non proficiant et

dantibus nobis onera contra veritatem et iustitiam non cre-

datis, imo causam uostram sicut fratris et filii foveatis et

faveatis, si placet eidem, quia iusta est et racionabilis, sicut

iVaternitatem vestram cognoscere credimus et sentire. Deniuni

iK m miretur vestra reverenda fraternitas, si predictum domi-

miin Robbertum scribimus vobis sine suo titulo, quia non

sumus soliti alicui derogare, nec per hoc ad insolentiam quis

nos estimet' 1

), . . . sed quia parere dicte seutentie nobis oportet,

hoc facimus, ut debemus. Nam si scriberemus eum honoribus,

quibus sentcntialitcr est privatus, facere contra ipsam senten-

tiam contumaciter nosceremur. Dat. Messane sub sigillo nostro

secreto VII. Augusti XI. indiccionis.

CRD 10183. Or. Pap. Ssp. mit Lochern; teilweise ist die Sehrift stark

verwischt. Nr. 10196 ist die von Friedrieh mitgesandto Sentenz gegen Konig

Rohert ,Deus iudex fortis'. Vom 26. April 1312. Vgl. MGH. LL. IV. In

Xr. 4(146 finde ich Entwurf einer Antwort Jaymes, die wohl hierzu gehort:

Respondemus, quod placuisset nobis, quod ante inicium negoeiorum istorum

significassetis nobis id, quod nunc significastis, quia [eumj nostro consilio non

processissetis. sicut processistis. lcli schliesse hieran an die Begriindung der

KriegserHarung durch Friedrich am 15. August in Messina: . . . Quihus litteris 3
)

per nos reverenter acceptis, auditis et intelleetis eciam, que ipsarum series

continebat. attendentes beatum Paulum apostolum sir scripsisse: ,Omnis anima

potestatibus suhlimioribus subdita sic, imperialem autem potestatem omnibus

temporalibus potestatibus anteire, cui naeiones omnes et prorincias omnesque

[|
) Ein Wort stark verwischt. a

j So das et zur Verstarkung. '>) inun-

tum Or.

3
) lieiniii h an Friediich iiber Rohert: ,Ad nepharios. 1 — Dat. Pisis

pridie kalendas Maii regni nostri anno V, impurii vero primo.
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reges et principes subesse ab omnibus comprobatur; considerantes nec minus

in iam dictis contra ipsum principem per antefatum Kobertum admissis tot

tantisque sceleribus non solum Dei filium, ecclesie caput et fundamentum stabile,

vorum et») eciam in terris vicarium, a quo palam est, eundem principem

preelectum, canonice aprobatum, inunctumb), consecratum reverentissimorum

cardinalium ministero, coronam suscepisse ac gladium ... Es folgt dann noch

der Hinweis, dass die ganze Kirche verletzt sei, da tam ex fama publica quam

ex ipsius sepe missis affatibus feststeht, dass er nacb der Beruhigung [talien

dataque pace catholicis Romano subiectis imperio, anxietate non modica in Terre

aucte subsidium . . . prudenter uc potencialiter transitum faeere, qnanto ciciu

I

t. auxiliante domino disponebat . . . So: nostra ergo specialis diffidacio

nec est nec fuit aecessaria. Notariatsinstrument nach dem Tode des Kaisers.

(CRD 1605.)

226. Koiiig Robert an Jayme II.: Friedrichs Einfall in

Calabrien; Einvernehmen zwischen Ihm ond dem verstorbenen

Kaiser, dass Heinrich Rom angriffe; (-iott liess das aber

nicht zu; Bitte an Jayme, ihm nach frfiheren Zusagen zu

hellen; Friedrich wiirde bei Gelegenheit ihn ebenso iiber-

fallen. Neapel (1313) September 1.

A nostre car et ainat frare monsenyor Jacme per la

gracia de Dieu rey Darago Robert per aquela meteyssa

gracia rey de Jerusalem et de Sicilia saluz et amor de frare.

Sapia vostra fraternitat, que don Frederic vostre frare contra

sa lealtat es vengut en Calabre et, com non nos gardessem

del com de frare, es entrat en Calabre et a pres Rego et

daltres castels. Et ere ordeuat entre el et Ilenric saenrere*)

rey Dalamagna, quel dit rey venges assallir lo regne devas

Eloma. Empero nostre segnor Dieu, qui aytals cosas non

pot sufrir, li donet la mort a Bonconuent prop de Sena.

Com don vos agas plusors voltas significat a nostre pare et

a nos, que, se nos assalliam Lo dit don Frederic, que vos

serias contre nos, et se el nos offendit, vos serias coutre

el per el destruir: vostre fraternitat preguam et requerem,

tant com podem
,

que a vos placia, de a nos agudat b
)

. . . et non lassas tant layda macnla en vostra casa.

Car sia cert, que altre tal ferie a vos et a uostre nebot

vostre iills,' ) com el ha fach aduc, qnant el veure temps. Et

») quondam. h
) So Or. Es fulgt dann: en tretredel, das ich nicht

deuten k:mn. ' ) So Or.

Kin ke, icla Aragonensia. ""
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vos altre volte vengues per amor de nostre pare, placia vos

de venir en nostra aguda et de uostre iill vostre nebot per

amor nostre, si com vos voles, que nos fassam per vos . . .

Escrita de ma man, primer de Setembre.

CRD 12 452. Or. Pap. Ssp. Eigenhandig. Friedrich hatte den Eampf

am 1. A.ugust begonnen, mehrere Kastelle Calabriens genommen und segelte

dann auf Heinrichs Verlangen nordwarls. Vgl Zurita, Anales I 1. 5 c. 103.

227. Kiinig Friedrich an Jayme II.: Auf Befehl Heinrichs VII.

riistete er und fuhr zu ilim. Auf der Fahrt vernahm er

seinen Tod durch den Marschall Heinrich von Flandern, der

ihni aucli die Anknnft der Mutter des Kaisers uud des

Bohiiicnkonigs mit einem Heere in Italien anzeigte; er (der

Marschall) warte in Fisa auf Bestimmuug des Bohmenkonigs

iiber die deutschen Truppen. So fuhr Friedrich nach Pisa

uiid horte dort, dass der Kiinig gar nicht in Italien und der

Marschall abgereist sei. Auf ein Schutz- und Trutzbiindiiis

mit Pisa, wie dies es wiinschte, wolle er sicli Jaynies wegen

(sardinische Frage) nicht einlassen; niusste auf der Riick-

ialut wegen widriger Winde den Hafen von Cagliari anlaufen.

Castello de Castro (1313) October 1S.

Serenitatem vestram scire cupimus quod bone memorie

dominus Henricus Romanorum imperator, dum viveret, quan-

dam nobis misit sententiam latam per eum contra emulum
suuni, quem scitis, propter multas ac magnas iniurias et

offensas, quas ab eo receperat et querebatur plurimum de

eisdem, quodque alias per eius litteras et eius nuncios speci-

ales requirendos nos duxit, quod predictam suam sentenciam

exequendo memorato eins emulo guerram mari terraque totis

viribus moveremus, sicut per formam requisicionis ipsius,

quam vobis mittimus 1
), seriosius videbitis contineri. Nos

quoque adherentes divine caritati, cui quicquam non potest

aliud nec debet obstare, niandatum eius cogitavimus adimplere,

requisicioni predicte adherendo, ipsumque sicut proximum

specialem et caput rei publice in temporalibus iu iusticia sua

iuvando contra prefatum emulum eius, qui, sicut est notorie

publicum, tam inique opposuit se eidem. Nosque propterea

') lst CKD -IG05 oben in A.nmerkung zu voriger Nr.
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profecti de Sicilia et ad predictam imperatorem venientes,

intellexinius obitum eins in via per literas speciales*) nobilis

Henrici de Flandria, marescalli sui. In quibus continebatur,

qualiter mater et filins dicti imperatoris videlicet rex Bohemie

cum gentis efforcio de Alamania venerat iam in Lombardiam.

Et propter hoc dictus marescallus faciendo moram in civitate

Pisarum, quid facturus esset cum alia gente imperatoris, que

cum eo erat ibidem, dicti regis Bohemie prestolabatur bene-

placitum et mandatum. Nosque dicti. marescalli literis fidein

dantes tum racione parentele contracte de filia imperatoris

cum filio nostro, sicut scitis, tum etiam racione aliorum trac-

tatuum cum dicto rege Bohemie elegimus nos videre,

Sicque iter non deflectentes processimus usque Pisas.

Quo pervenientes dictum regem Bohemie non invenimus.

[mo scivinms, quod non erat, sicut scriptum fuerat nobis per

dictum marescallum, qui Pisis iam recesserat, in partibus

Lombardie, velut qui Italiam non intrarat. Infra hos autem

dies existentibus nobis Pisis Pisani requisiverunt nos de

amicicia, unione et societate mutuo contrahenda. De qui-

bus si bene se offerrent nobis ac dispositos et paratos, vide-

remns eosdem adeo, 1

') que poterant honorem nobis et

profectum afferre; quia tamen in ipsis res vestra, sicut

perpendimus, tangatur, ne preiudiciale quicquam vobis

meremus ) cum eis et aliis, qui vos et vestros velut patrein

et caput preponere semper intendimus et servare, ilt decet,

nichil uos intromisimus nec ad aliquem tractatum de-

venimus cum eisdem, imo recedentes abinde per viani

Sardinie et specialiter portum Calaritanum videlicet Ca-

stelli de Castro, propter contrarietatem temporis habuimus

pro salute nostra et navigii nostri divertere et mauere. Ad
insulam redimus Sicilie, utinam, sicut cupimus, secundo

remigio domino concedente! Ubi offerente se istius navis

opportunitate ad partes Catalonie navigautis hec vobis de

itinere nostro presenti . . . tanquam patri . . . duximus inti-

mandum . . . Dat. in portu Castelli de Castro sub sigillo

oostro secreto XVIII. Octobris, XII 1

) indictionis.

:l
) specialiter Or. >) So Or. c

) Ob pareinus:

') Also begiimt die Imliition mit September.

22*
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CRD 10211. Or. Pap. Ssp. Auch in Nr. 10223 — etwas spater —
erklart Friedrich: Wenn aurh einiire Fiirsten die ' il>.ili(>ln-it des Kais>-r> nuht

anerkennten — die aus dem romischen Recht begriindet wird — oder sie im-

. i ji ertriigen, so gehbre er nicht zu diesen. Im Jahre 1315 (CRI) 10222)

kommt Friedrich noch einmal iu einem Briefe an seinen Bruder auf die ge-

waltigen Kosten, in die er sich fiir Heinrich VII. gestiirzt, zuriick: Tam pro

subsidiis dudum per nos clare memorie domino imperatori Henrico quam pro

variis. multiplicibus et diversis expensis guerre negocii imperatore ipso mortuo

nobis mote per dominum Rohertum quondam regis Karoli secundi filium. hostem